РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КАГАЛЬНИЦКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ХОМУТОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОМУТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09.02.2021г                                                                                    № 11
ст. Хомутовская

О внесении изменений в постановление Администрации Хомутовского сельского поселения №23 от 28.02.2017 «Об утверждении бюджетного прогноза Хомутовского сельского поселения на период 2017-2030 годов»

В соответствии с постановлением Администрации Хомутовского сельского поселения от 28.12.2015 № 203 «Об утверждении Правил разработки и утверждения бюджетного прогноза Хомутовского сельского поселения
Кагальницкого района на долгосрочный период», Администрация Хомутовского сельского поселения
постановляет:

1. Внести в постановление Администрации Хомутовского сельского от 28.02.2017 № 23 «Об утверждении бюджетного прогноза Хомутовского сельского поселения на период 2017 – 2030 годов» изменение, изложив приложение к нему в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава администрации
Хомутовского сельского поселения                                           Л.Н.Ковалевская

Приложение
к постановлению Администрации Хомутовского сельского поселения
от 09.02.2021 № 11

БЮДЖЕТНЫЙ ПРОГНОЗ
Хомутовского сельского поселения на период 2017 – 2030 годов

Общие положения

Необходимость разработки документов долгосрочного бюджетного планирования была обозначена в Бюджетном послании Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2014 – 2016 годах.
В целях реализации долгосрочного планирования принят Федеральный закон от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», внесены изменения в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части дополнения статьей 1701 «Долгосрочное бюджетное планирование».
На региональном уровне принят Областной закон от 20.10.2015 № 416-ЗС «О стратегическом планировании в Ростовской области». Областной закон от 03.08.2007 № 743-ЗС «О бюджетном процессе в Ростовской области» дополнен статьей 191 «Долгосрочное бюджетное планирование».
Правила разработки и утверждения бюджетного прогноза Хомутовского сельского поселения на долгосрочный период утверждены постановлением Правительства Ростовской области от 28.12.2015 № 203 «Об утверждении Правил разработки и утверждения бюджетного прогноза Хомутовского сельского поселения на долгосрочный период».
При формировании местного бюджета на 2017 – 2019 годы бюджетный прогноз Хомутовского сельского поселения был разработан на двенадцатилетний период 2017 – 2028 годов.
В соответствии с постановлением Администрации Хомутовского сельского поселения от 11.03.2019 № 23 «О внесении изменения в постановление Администрации Хомутовского сельского поселения от 28.02.2017 № 23, а также с учетом утвержденной Стратегии социально-экономического развития Хомутовского сельского поселения на период до 2030 года с 2019 года увеличен период, на который разрабатывается бюджетный прогноз Хомутовского сельского поселения.
Бюджетный прогноз Хомутовского сельского поселения на период 2017 – 2030 годов (далее – бюджетный прогноз) содержит информацию об основных параметрах варианта долгосрочного прогноза социально-экономического развития Хомутовского сельского поселения, определенного в качестве базового для целей долгосрочного бюджетного планирования, прогноз основных характеристик бюджета Хомутовского сельского поселения, параметры финансового обеспечения муниципальных программ Хомутовского сельского поселения на период их действия, а также основные подходы к формированию бюджетной политики в указанном периоде.
На период 2017 года параметры бюджетного прогноза сформированы с учетом решения Собрания депутатов Хомутовского сельского поселения от 26.12.2016 № 24    «О бюджете Хомутовского сельского поселения Кагальницкого района  на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов». На период 2018 года параметры бюджетного прогноза сформированы с учетом решения Собрания депутатов Хомутовского сельского поселения от 26.12.2017№ 69    «О бюджете Хомутовского сельского поселения Кагальницкого района  на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов».
На период 2019 года параметры бюджетного прогноза сформированы с учетом решения Собрания депутатов Хомутовского сельского поселения от 2712.2018 № 95    «О бюджете Хомутовского сельского поселения Кагальницкого района  на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов». На период 2020 года параметры бюджетного прогноза сформированы с учетом решения Собрания депутатов Хомутовского сельского поселения от 25.12.2019 № 124    «О бюджете Хомутовского сельского поселения Кагальницкого района  на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».
На период 2021 – 2023 годов параметры бюджетного прогноза сформированы с учетом решения Собрания депутатов Хомутовского сельского поселения от 28.12.2020 № 155    «О бюджете Хомутовского сельского поселения Кагальницкого района  на 2021год и на плановый период 2022 и 2023 годов».
На период 2024 – 2030 годов предусматриваются параметры бездефицитного бюджета с учетом формирования расходов под уровень доходных источников.
Собственные налоговые и неналоговые доходы консолидированного бюджета Хомутовского сельского поселения к 2030 году увеличатся в 2,2 раза к уровню 2017 года. Собственные налоговые и неналоговые доходы местного бюджета вырастут к 2030 году в 2,7 раза к уровню 2017 года.
Доходы и расходы консолидированного бюджета прогнозируются к 2030 году с увеличением в реальном выражении (без учета роста за счет индекса инфляции) в сравнении с 2017 годом более чем в 1,2 раза.

7

[bookmark: Par52]1. Основные параметры варианта долгосрочного прогноза,
определенные в качестве базовых для целей долгосрочного бюджетного планирования,

	№
п/п
	Основные показатели
	Единица измерения
	Год периода прогнозирования

	2017*
	2018*
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	1.
	Индекс потребительских
цен
	процентов к предыдущему году
	106,5
	105,5
	104,6
	103,4
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0

	2.
	Фонд
среднемесячной номинальной начисленной заработной платы

	в действующих ценах, всего
	Тыс.рублей
	91530,5
	102732,08
	105756,6
	112492,8
	119796,5
	124588,3
	129571,9
	134754,8
	140144,9
	145750,8
	151580,8
	157644,0
	163949,8
	170507,8

	процентов к предыдущему году
	105,4
	112,2
	102,9
	106,3
	106,5
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0

	4.
	Прибыль прибыльных предприятий

	в действующих ценах
	Тыс.рублей
	12780,0
	13289,0
	13978,0
	14650,0
	14800,0
	15984,0
	17262,7
	18643.7
	20135,2
	22148,7
	24363,6
	26799,9
	29479,9
	32722,7

	темп роста в действующих ценах
	процентов к предыдущему году
	-
	103,9
	105,1
	104,8
	101,0
	108,0
	108,0
	108,0
	108,0
	110,0
	110,0
	110,0
	110,0
	111,0

2. Прогноз основных характеристик бюджета Хомутовского сельского поселения
(тыс.рублей)

	Наименование показателя
	Год периода прогнозирования

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Показатели бюджета Хомутовского сельского поселения

	Доходы,
в том числе:
	5390,7
	5755,8
	6294,3
	6313,9
	7156,2
	6032,3
	6019,6
	6280,5
	6765,2
	6294,3
	7884,7
	8529,8
	9239,4
	10098,0

	налоговые и неналоговые доходы
	3031,6
	3390,2
	3620,2
	3482,1
	3726,5
	3778,6
	3830,6
	4846,6
	5331,3
	5864,4
	6450,8
	7095,9
	7805,5
	8664,1

	безвозмездные поступления
	2359,2
	2365,6
	2674,1
	2831,8
	3333,4
	2156,5
	2088,2
	1433,9
	1433,9
	1433,9
	1433,9
	1433,9
	1433,9
	1433,9

	Расходы
	5693,8
	6094,8
	6656,3
	6635,9
	7156,2
	6032,3
	6019,6
	6280,5
	6765,2
	6294,3
	7884,7
	8529,8
	9239,4
	10098,0

	Дефицит/профицит
	-303,1
	-339,0
	-362,0
	-322,0
	-311,6
	-266,3
	-225,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Источники финансирования дефицита бюджета
	303,1
	339,0
	362,0
	322,0
	311,6
	266,3
	225,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Показатели бюджета Хомутовского сельского поселения

	Доходы,
в том числе:
	5390,7
	5755,8
	6294,3
	6313,9
	7156,2
	6032,3
	6019,6
	6280,5
	6765,2
	6294,3
	7884,7
	8529,8
	9239,4
	10098,0

	налоговые и неналоговые доходы
	3031,6
	3390,2
	3620,2
	3482,1
	3726,5
	3778,6
	3830,6
	4846,6
	5331,3
	5864,4
	6450,8
	7095,9
	7805,5
	8664,1

	безвозмездные поступления
	2359,2
	2365,6
	2674,1
	2831,8
	3333,4
	2156,5
	2088,2
	1433,9
	1433,9
	1433,9
	1433,9
	1433,9
	1433,9
	1433,9

	Расходы
	5693,8
	6094,8
	6656,3
	6635,9
	7156,2
	6032,3
	6019,6
	6280,5
	6765,2
	6294,3
	7884,7
	8529,8
	9239,4
	10098,0

	Расходы (без учета условно утвержденных расходов)*
	–
	–
	–
	–
	–
	5877,2
	5712,3
	5966,5
	6426,9
	5979,5
	7490,5
	8103,3
	8777,4
	9593,1

	Дефицит/
профицит
	-303,1
	-339,0
	-362,0
	-322,0
	-311,6
	-266,3
	-225,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Источники финансирования дефицита бюджета
	303,1
	339,0
	362,0
	322,0
	311,6
	266,3
	225,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Государственный долг к налоговым и неналоговым доходам (процентов)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

2.1. Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Хомутовского сельского поселения

	(тыс. рублей)
	Расходы на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ Хомутовского сельского поселения 1

	Наименование государственной программы
Ростовской области
	Год периода прогнозирования

	2017 2
	2018 3
	2019 4

	2020 4

	2021 4

	2022

	2023

	2024 5

	2025 5

	2026 5

	2027 5

	2028 5

	2029 5

	2030 5

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности  на водных объектах»
	61,0
	71,5
	40,0
	15,0
	40,0
	0,0
	0,0
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0

	"Благоустройство территории Хомутовского сельского поселения"
	625,9
	607,3
	794,8
	442,6
	609,3
	179,5
	157,5
	605,0
	605,0
	605,0
	605,0
	605,0
	605,0
	605,0

	"Развитие культуры Хомутовского сельского поселения"
	930,0
	886,1
	1246,0
	1345,5
	1451,7
	1021,6
	834,2
	1160,5
	1160,5
	1160,5
	1160,5
	1160,5
	1160,5
	1160,5

	"Развитие физической культуры и спорта в Хомутовском сельском поселении"
	20,0
	5,0
	34,0
	10,0
	10,0
	0,0
	0,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	«Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений»

	9,0
	9,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	9,0
	9,0
	9,0
	9,0
	9,0
	9,0
	9,0

	"Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в Хомутовском сельском поселении"
	4114,7
	4309,9
	4365,0
	4594,4
	4859,3
	4787,2
	4787,6
	4401,6
	4401,6
	4401,6
	4401,6
	4401,6
	4401,6
	4401,6

	итого
	5760,6
	5888,8
	6494,8
	6422,5
	6985,3
	6003,3
	5794,3
	6251,1
	6251,1
	6251,1
	6251,1
	6251,1
	6251,1
	6251,1

2.2. Основные подходы к формированию
бюджетной политики Хомутовского сельского поселения на период 2017 – 2030 годов

Бюджетный прогноз разработан на основе долгосрочного прогноза социально-экономического развития Хомутовского сельского поселения на период до 2030 года.
При расчете прогнозных показателей налоговых и неналоговых доходов учитывались изменения в законодательстве о налогах и сборах Российской Федерации и Ростовской области и бюджетном законодательстве Российской Федерации, ожидаемые в прогнозном периоде.
Расчет прогнозных показателей дефицита (профицита), источников его финансирования и муниципального долга Хомутовского сельского поселения осуществлен исходя из ограничений по размеру дефицита и уровню муниципального долга, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также с учетом нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.
В прогнозируемом периоде будет продолжена взвешенная долговая политика с учетом снижения уровня долговой нагрузки.
Бюджетная политика Хомутовского сельского поселения на долгосрочный период будет направлена на обеспечение решения приоритетных задач социально-экономического развития Хомутовского сельского поселения при одновременном обеспечении устойчивости и сбалансированности бюджетной системы.
Решению поставленных задач будет способствовать  актуализированный План мероприятий по росту доходного потенциала Хомутовского сельского поселения, оптимизации расходов местного бюджета.

Основные подходы в части
собственных (налоговых и неналоговых) доходов

За период 2010 – 2017 годов динамика налоговых и неналоговых доходов наглядно демонстрирует ежегодное увеличение доходной части бюджета Хомутовского сельского поселения.
Прогнозирование на долгосрочную перспективу осуществлялось в условиях позитивных тенденций, сложившихся в предыдущие годы, с учетом роста индекса валового регионального продукта, прибыли прибыльных предприятий, фонда среднемесячной номинальной начисленной заработной платы.
Стабильной наполняемости бюджета собственными доходами способствует стимулирующий характер налоговой политики Ростовской области. За истекший период решены следующие задачи:
принят сводный областной закон о региональных налогах и некоторых вопросах налогообложения в Ростовской области;
введена патентная система налогообложения;
установлены «налоговые каникулы» для впервые зарегистрированных индивидуальных предпринимателей;
актуализированы ставки транспортного налога;
упорядочены нормы по предоставлению налоговых льгот инвесторам;
введены льготы организациям, получившим статус резидента территории опережающего социально-экономического развития, и для организаций, являющихся стороной специального инвестиционного контракта, заключенного от имени Российской Федерации;
введен инвестиционный налоговый вычет по налогу на прибыль организаций для предприятий приоритетных для Ростовской области видов деятельности по переработке мясо-молочной продукции, участников национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» и  организациям, осуществляющим пожертвования государственным и муниципальным библиотекам;
установлен региональный коэффициент для индексации платежей по налогу на доходы иностранных граждан, работающих на территории Ростовской области по найму;
осуществлен переход на исчисление налога на имущество физических лиц от кадастровой стоимости объектов недвижимости;
реформирована патентная система налогообложения в связи с отменой единого налога на вмененный доход;
установлены льготы по транспортному налогу отдельным категориям граждан;
введены меры поддержки пострадавшим отраслям экономики в условиях распространения коронавирусной инфекции по налогу на имущество организаций, патентной и упрощенной системам налогообложения.
С 2020 года на территории Ростовской области введен налог на профессиональный доход (самозанятые).
Налоговые и неналоговые доходы Хомутовского сельского поселения на 2017 – 2023 годы учтены в соответствии с принятыми бюджетами.

Основные подходы в части расходов

Эффективная бюджетная политика является непременным условием адаптации экономики к новым реалиям.
Важной задачей в бюджетной сфере является определение баланса между необходимостью жить по средствам и созданием бюджетных стимулов для возобновления роста.
На 2017 – 2023 годы расходы учтены в соответствии с принятыми областными законами об областном бюджете и в соответствии с решением муниципального образования «Хомутовское сельское поселение». На период 2024 – 2030 годов расходная часть бюджета будет обеспечена поступательным наполнением доходной части бюджета.
В расходах на 2022 и 2023 годы учтены условно утвержденные расходы в соответствии с решением собрания депутатов от 28.12.2020 № 155    «О бюджете Хомутовского сельского поселения Кагальницкого района  на 2021год и на плановый период 2022 и 2023 годов», с 2024 года условно утвержденные расходы учтены с увеличением доли от общих расходов ежегодно на 2,5 процента, что будет являться определенным резервом для планирования расходов в плановом периоде и обеспечением рисков в случае ухудшения поступлений доходных источников.
Стратегией социально-экономического развития Хомутовского сельского поселения на период до 2030 года определены приоритетные направления развития поселения.
Главным и постоянным приоритетом бюджетной политики в сфере расходов являются инвестиции в человеческий капитал – это благоприятное самочувствие жителей поселения, повышение уровня жизни граждан, создание комфортных условий для их проживания, условий и возможностей для самореализации, а также предоставление качественных и конкурентных муниципальных услуг.
Основным инструментом достижения национальных целей развития, установленных указами Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», а также от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» являются региональные проекты, направленные на реализацию федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов, сформированные с горизонтом планирования до 2030 года.
В Хомутовском сельском поселении утверждено 6 муниципальных программ.
Осуществление регулярного мониторинга и контроля хода реализации мероприятий обеспечит получение конечного результата муниципальных программ.

Основные подходы в части
межбюджетных отношений с местными бюджетами

В среднесрочной и долгосрочной перспективе межбюджетные отношения с бюджетами муниципальных образований в Ростовской области и их совершенствование будут являться одними из приоритетных направлений бюджетной политики Ростовской области, направленные на повышение финансовой самостоятельности местных бюджетов, оказание содействия в их сбалансированности, качественное управление муниципальными финансами.
Дотациям на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований будет отведена ведущая роль в системе межбюджетного регулирования. Для этого предполагается совершенствование методик расчета межбюджетных трансфертов и рассмотрение вопросов установления дополнительных условий их выделения: отсутствие просроченной кредиторской задолженности, сокращение недоимки, ограничения по муниципальному долгу и дефициту местных бюджетов и других, направленных на эффективное формирование и исполнение бюджетов.

Основные подходы к долговой политике

Муниципальный долг Хомутовского сельского поселения имеет нулевое значение.